
1Darba drošības un vides veselības institūts

IEVADS.
Darba aizsardzības aktualitātes 

Latvijā mazumtirdzniecības nozarē

ESF projekts "Darba drošības normatīvo aktu praktiskās ieviešanas 
un uzraudzības pilnveidošana " (Nr.7.3.1.0/16/I/001)

Dace Jakimova
Darba drošības un vides veselības institūts, 

Rīgas Stradiņa universitāte
2023.



2Darba drošības un vides veselības institūts

https://www.vid.gov.lv/lv/nozaru-vizualizacija

https://www.vid.gov.lv/lv/nozaru-vizualizacija


3Darba drošības un vides veselības institūts

https://www.vid.gov.lv/lv/nozaru-vizualizacija

10,5%

https://www.vid.gov.lv/lv/nozaru-vizualizacija


4Darba drošības un vides veselības institūts

https://www.vid.gov.lv/lv/nozaru-vizualizacija

https://www.vid.gov.lv/lv/nozaru-vizualizacija


5Darba drošības un vides veselības institūts

Nozares, kurās VDI 2021.gadā atklājusi lielāko nereģistrēti
nodarbināto personu skaitu

avots: VDI 2021.gada darbības pārskats



6Darba drošības un vides veselības institūts

Uzņēmumu lielums 
pēc nodarbināto 

skaita

Uzņēmumu skaits Nodarbināto personu 
skaits

0-1 5 975 4 408
2-9 5 337 18 559

10-19 571 7 617

20-49 226 6 774

50-249 137 14 621

250 + 33 32 857

Kopā 12 279 84 836

Uzņēmumu galvenie uzņēmējdarbības rādītāji pēc nodarbināto 
skaita mazumtirdzniecības nozarē (G.47) (2020). 

https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__ENT__UF__UFR/UFR020/table/tableViewLayout1/



7Darba drošības un vides veselības institūts

Mazumtirdzniecības nozare 
Saimniecisko darbību statistiskā klasifikācija Eiropas Kopienā (NACE), 2. redakcija

G.47. Mazumtirdzniecība, izņemot automobiļus un motociklus
47.1. Mazumtirdzniecība nespecializētajos veikalos
47.2. Pārtikas, dzērienu un tabakas mazumtirdzniecība specializētajos 
veikalos
47.3. Degvielas mazumtirdzniecība degvielas uzpildes stacijās 
47.4. Informācijas un komunikāciju tehnoloģiju iekārtu mazumtirdzniecība 
specializētajos veikalos
47.5. Mājsaimniecības piederumu mazumtirdzniecība specializētajos 
veikalos
47.6. Kultūras  preču un atpūtai paredzētu preču mazumtirdzniecība 
specializētajos veikalos
47.7. Citu preču mazumtirdzniecība specializētajos veikalos
47.8. Mazumtirdzniecība stendos un tirgos
47.9. Mazumtirdzniecība ārpus veikaliem, stendiem un tirgiem



8Darba drošības un vides veselības institūts

Nelaimes gadījumos darbā cietušo skaita dinamika
(2017. - 2021.) 

avots: VDI 2021.gada darbības pārskats



9Darba drošības un vides veselības institūts

Nelaimes gadījumi mazumtirdzniecībā (G47) 

0

50

100

150

200

250

300

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

117

185 177 185 193

151

206 200
188

260

17 16 10 5 9 2 10 12 9
17

0 4 1 0 0 1 0 0 1 1

Kopā Smagi Letāli



10Darba drošības un vides veselības institūts

Pirmreizēji apstiprināto arodslimnieku skaits
mazumtirdzniecības nozarē (G47)

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

61

83

105

90

113

139 140
152

134

179



11Darba drošības un vides veselības institūts

q 2021. gadā visvairāk pirmreizējo arodslimnieku apstiprināts

1) transporta un uzglabāšanas nozarē (23 %),

2) apstrādes rūpniecībā (18 %)

3) tirdzniecībā (13 %). 

q Tirdzniecībā pirmreizēji arodslimība visbiežāk diagnosticēta pakalpojumu un 
tirdzniecības darbiniekiem (pārdevējs u.c.) (44 %). 

q Visbiežāk diagnosticētā arodslimība ir karpālā kanāla sindroms (63 %), kā arī skeleta 
– muskuļu – saistaudu slimības (dažāda veida artrozes, spondilozes u.c.), kas iegūtas 
ilgstoši strādājot biomehānisko faktoru ietekmē (darbs piespiedu pozā, atkārtotu 
kustību darbs, smagumu pārvietošana, darbs ar paceltām rokām u.c.).

avots: VDI 
2021.gada darbības 

pārskats



12Darba drošības un vides veselības institūts



13Darba drošības un vides veselības institūts



14Darba drošības un vides veselības institūts



15Darba drošības un vides veselības institūts

Darba drošības un vides veselības institūts



16Darba drošības un vides veselības institūts

Darba drošības un vides veselības institūts



17Darba drošības un vides veselības institūts



18Darba drošības un vides veselības institūts



19Darba drošības un vides veselības institūts



20Darba drošības un vides veselības institūts



21Darba drošības un vides veselības institūts



22Darba drošības un vides veselības institūts



23Darba drošības un vides veselības institūts



24Darba drošības un vides veselības institūts

https://www.vdi.gov.lv/lv/oira


